[image: download]
COLEGIADO DE EDUCAÇÃO AMPLANORTE

ATA Nº 31/2020

[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às nove horas iniciou-se reunião via ZOOM (sala virtual), com Secretários Municipais de Educação da AMPLANORTE. A Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva agradeceu a presença de todos, deu por iniciada a reunião. Na sequência repassou informações sobre o Plano de Contingência para Educação o qual objetiva preparar as instituições de ensino para o retorno as aulas presenciais em função da Pandemia da Covid 19. O documento é composto por oito diretrizes de ações operacionais as quais repassam a forma de organização do protocolo e os procedimentos que serão adotados em cada situação. Os comitês municipais terão a incumbência de homologar todos os Planos de Contingência  das Unidades Educacionais. Quando um aluno apresentar sintomas gripais o educandário necessariamente precisa ter uma sala de isolamento, posteriormente informar a família, acionar a saúde e monitorar a criança pelos próximos dias. As Unidades Educacionais devem possuir um planejamento estratégico, repassar treinamento aos profissionais responsáveis por cada ação, para um retorno com segurança. Dando prosseguimento a Secretaria Municipal de Educação Rosemari Schiessl dos Passos informou que participou  com a Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva de reunião sobre o retorno do transporte escolar da rede estadual de ensino. O governo do estado entrará em contato com os município para viabilizar o transporte escolar até o término do ano letivo/2020, para os alunos da Rede Estadual de Ensino que necessitam de reforço escolar. Sendo assim, será necessário os municípios possuirem orçamento dos custos e demais informações sobre as implicações de realizar a ação. Perguntou também aos Secretários Municipais de Educação se receberam ofício do Ministério Público solicitando informações referentes as atidades desenvolvidas no período não presencial na Rede Municipal de Ensino e também sobre o retorno das aulas presenciais. Repassamos informações ao Ministério Público de forma sintetizada que será possível socializar essas informações com os municípios caso tenham interesse. Informou ainda, sobre a Webinar que acontecerá hoje às 15 horas sobre os Desafios e perspectivas na Alfabetização pós pandemia com a conferencista Regina  Shudo, a qual é pedagoga e pós graduada em metodologia do ensino pela Universidade Estadual de Maringá. Diretora da Amaná Educacional e Colaboradora da Faculdade UNINA, a qual atualmente dedica-se ao trabalho de consultoria para as redes de ensino e atua como palestrante em congressos nacionais e interacionais. Na sequência a Coordenadora Geral do Colegiado da AMPLANORTE Valéria Grossl Mendes da Silva agradeceu a todos pelas contribuições e encerrou a reunião. Sem mais a constar em ata segue assinada por mim Flávia Lúcia Haensch Sorg e demais presentes. Canoinhas (SC), 08 de outubro de 2020.

image2.jpeg
)

]